
 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000003/22 
PROCESSO ADM N.4495/2022 
PREGÃO PRESENCIAL N. 163/2021 
SESSÃO: 2 
OBJETO: MODERNIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA-LED 
DETALHAMENTO DO OBJETO: MODERNIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA-LED 
 
Na data de 28 de janeiro de 2022, às 10:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo por 
Pregoeiro: Joseani Donizete Bassani Torres; Membro: Leticia Granzier Secchinatto; Membro: Marlene Maria 
Vieira Bassani e Suplente: Pedro Henrique Romanini reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do 
Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
 
Reaberta a sessão de licitação, foi constatado a presença somente do licitante ESB INDUSTRIA E 
COMERCIO DE ELETRO ELETRONICOS LTDA, representado pelo Sr. Alexandre Piva Destro. De todo 
modo, fica mantido o credenciamento conforme sessão do dia 13 de janeiro de 2022: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

63170 
Não 

ALESSANDRO FRANCISCATO 17287118866 
ERALDO DE PAIVA 

ME 
263.740.136-20 

41.841.574/0001-70 
11.941.240-8 

Sim 

63161 
Sim 

ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO 
ELETRONICOS LTD 
ALEXANDRE PIVA DESTRO 

LTDA 
303.722.388-07 

13.348.127/0001-48 
41.600.307-2 

Não 

63165 
Sim 

J.N.R. ILUMINACAO, CONSTRUCAO CIVIL E 
COMERCIO DE  
ALAN DIAS CAMARGO 

LTDA 
180.297.848-80 

50.215.946/0001-43 
26.131.197-9 

Não 

63168 
Sim 

LEGACY TECH SOLUCOES URBANAS LTDA. 
EMIRO ANTONIO MERLANO CAROPRESE 

ME 
237.286.688-50 

26.641.330/0001-50 
G0.670.78N 

Sim 

63164 
Sim 

LUZ FORTE ILUMINACAO E SERVICOS LTDA 
JULIANO AUGUSTO DE ALMEIDA 

LTDA 
005.924.856-41 

19.280.448/0001-34 
11.168.097 

Não 

63162 
Sim 

RT ENERGIA E SERVICOS LTDA 
GUSTAVO HENRIQUE CARDOSO AMORIM 

LTDA 
407.181.428-45 

11.091.314/0001-63 
47.824.879-9 

Não 

63166 
Sim 

SIGMA ENGENHARIA INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA 
ANGELO VALDOVINO DE FALCHI 

LTDA 
338.017.838-12 

25.898.180/0001-00 
42.381.977-X 

Não 

63159 
Sim 

TECNOLUZ ELETRICIDADE LTDA 
FERNANDO MARQUES DE LIMA 

LTDA 
040.553.589-97 

01.396.138/0001-14 
75.785.410 

Não 

63167 
Sim 

U L F LOGISTICA AMBIENTAL EIRELI 
JORGE ELIAS DEMOCH NETO 

ME 
394.465.656-34 

12.527.623/0001-04 
38.888.208-6 

Sim 

63169 
Sim 

VBE ENGENHARIA & CONSULTORIA LTDA 
CLAUDIA APARECIDA BRISOLLA DE BARROS 

ME 
146.618.788-33 

11.316.075/0001-00 
23.131.680-X 

Sim 

62572 
Sim 

VITALIS ENERGIA LTDA 
FERNANDO TADEU GARCIA LANDULFO 

LTDA 
373.886.028-28 

14.283.859/0001-60 
45.060.593-0 

Não 

62584 
Sim 

ZAGONEL S.A. 
CRYSTIANO ANTONELLI 

LTDA 
378.124.728-76 

81.365.223/0001-54 
33.865.753-8 

Não 

 
O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Sr(a).Pregoeiro(a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações 
dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois 
Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
 
Conforme sessão do dia 13 de janeiro de 2022: 
 
Item Lote Descrição do Lote   



 

 

1 
Classif. 

00000001 
Código 

MODERNIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA-LED 
Proponente / Fornecedor 

 
Valor Total 

Status 
Lance 

1 63167 U L F LOGISTICA AMBIENTAL EIRELI 2.635.750,95 Classificado    
S 

2 63165 J.N.R. ILUMINACAO, CONSTRUCAO CIVIL E COMERCIO DE  2.739.686,34 Classificado    
S 

3 63159 TECNOLUZ ELETRICIDADE LTDA 2.810.810,88 Classificado    
S 

4 63161 ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO ELETRONICOS LTD 2.830.217,69 Classificado    
S 

5 63162 RT ENERGIA E SERVICOS LTDA 2.918.000,00 Classificado    
N 

6 62584 ZAGONEL S.A. 2.951.957,03 Classificado    
N 

7 63164 LUZ FORTE ILUMINACAO E SERVICOS LTDA 3.008.747,85 Classificado    
N 

8 63169 VBE ENGENHARIA & CONSULTORIA LTDA 3.021.150,68 Classificado    
N 

9 63168 LEGACY TECH SOLUCOES URBANAS LTDA. 3.205.775,29 Classificado    
N 

10 62572 VITALIS ENERGIA LTDA 3.244.989,60 Classificado    
N 

11 63166 SIGMA ENGENHARIA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 3.316.000,00 Classificado    
N 

 
RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
 
Conforme sessão do dia 13 de janeiro de 2022: 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Lote 
00000001 
Código 

Descrição do Lote 
MODERNIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA-LED 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 63161 ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO 
ELETRONICOS LTD 

0,00 2.635.750,00 Lance                 13/01/2022 
14:36:28 

1 2 63159 TECNOLUZ ELETRICIDADE LTDA 0,00  Declina               13/01/2022 
14:36:39 

1 3 63165 J.N.R. ILUMINACAO, CONSTRUCAO CIVIL 
E COMERCIO DE  

0,00 2.635.000,00 Lance                 13/01/2022 
14:37:20 

1 4 63167 U L F LOGISTICA AMBIENTAL EIRELI 0,00 2.630.000,00 Lance                 13/01/2022 
14:37:29 

2 1 63161 ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO 
ELETRONICOS LTD 

0,00 2.625.000,00 Lance                 13/01/2022 
14:37:39 

2 2 63165 J.N.R. ILUMINACAO, CONSTRUCAO CIVIL 
E COMERCIO DE  

0,00 2.620.000,00 Lance                 13/01/2022 
14:37:50 

2 3 63167 U L F LOGISTICA AMBIENTAL EIRELI 0,00 2.618.000,00 Lance                 13/01/2022 
14:37:58 

3 1 63161 ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO 
ELETRONICOS LTD 

0,00 2.615.000,00 Lance                 13/01/2022 
14:38:08 

3 2 63165 J.N.R. ILUMINACAO, CONSTRUCAO CIVIL 
E COMERCIO DE  

0,00  Declina               13/01/2022 
14:38:12 

3 3 63167 U L F LOGISTICA AMBIENTAL EIRELI 0,00 2.610.000,00 Lance                 13/01/2022 
14:38:18 

4 1 63161 ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO 
ELETRONICOS LTD 

0,00 2.609.000,00 Lance                 13/01/2022 
14:38:24 

4 2 63167 U L F LOGISTICA AMBIENTAL EIRELI 0,00 2.600.000,00 Lance                 13/01/2022 
14:38:28 

5 1 63161 ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO 
ELETRONICOS LTD 

0,00 2.599.000,00 Lance                 13/01/2022 
14:38:40 

5 2 63167 U L F LOGISTICA AMBIENTAL EIRELI 0,00 2.590.000,00 Lance                 13/01/2022 
14:38:48 

6 1 63161 ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO 
ELETRONICOS LTD 

0,00 2.588.000,00 Lance                 13/01/2022 
14:39:31 

6 2 63167 U L F LOGISTICA AMBIENTAL EIRELI 0,00 2.580.000,00 Lance                 13/01/2022 
14:39:36 

7 1 63161 ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO 
ELETRONICOS LTD 

0,00  Declina               13/01/2022 
14:40:04 

  63167 U L F LOGISTICA AMBIENTAL EIRELI 0,00 2.580.000,00 Finalizado            13/01/2022 
14:40:25 



 

 

 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
 
Conforme sessão do dia 13 de janeiro de 2022: 
 
Item 
 

Lote 
Código 

Descrição do Lote 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor Preço 

 
Situação/Obs. 

1 
 

00000001 
63167 

MODERNIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA-LED 
U L F LOGISTICA AMBIENTAL EIRELI 

 
2.580.000,00 

 
Aceito 
através de Lance 

 
HABILITAÇÃO 
 
Conforme sessão do dia 13 de janeiro de 2022: 
 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
63170 ALESSANDRO FRANCISCATO 17287118866 ME ERALDO DE PAIVA Inabilitado *    
63161 ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO 

ELETRONICOS LTD 
LTDA ALEXANDRE PIVA 

DESTRO 
Apto à 
Negociação 

63165 J.N.R. ILUMINACAO, CONSTRUCAO CIVIL E 
COMERCIO DE  

LTDA ALAN DIAS CAMARGO Apto à 
Negociação 

63168 LEGACY TECH SOLUCOES URBANAS LTDA. ME EMIRO ANTONIO 
MERLANO CAROPRESE 

Apto à 
Negociação 

63164 LUZ FORTE ILUMINACAO E SERVICOS LTDA LTDA JULIANO AUGUSTO DE 
ALMEIDA 

Apto à 
Negociação 

63162 RT ENERGIA E SERVICOS LTDA LTDA GUSTAVO HENRIQUE 
CARDOSO AMORIM 

Apto à 
Negociação 

63166 SIGMA ENGENHARIA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA LTDA ANGELO VALDOVINO DE 
FALCHI 

Apto à 
Negociação 

63159 TECNOLUZ ELETRICIDADE LTDA LTDA FERNANDO MARQUES DE 
LIMA 

Apto à 
Negociação 

63167 U L F LOGISTICA AMBIENTAL EIRELI ME JORGE ELIAS DEMOCH 
NETO 

Inabilitado ** 

63169 VBE ENGENHARIA & CONSULTORIA LTDA ME CLAUDIA APARECIDA 
BRISOLLA DE BARROS 

Apto à 
Negociação 

62572 VITALIS ENERGIA LTDA LTDA FERNANDO TADEU 
GARCIA LANDULFO 

Apto à 
Negociação 

62584 ZAGONEL S.A. LTDA CRYSTIANO ANTONELLI Apto à 
Negociação 

 
* Não apresentou declaração de credenciamento com assinatura sem registro em cartório, e não possuía 
documento para comprovação dele, especialmente quanto ao objeto social compatível com o objeto 
licitado. 
 
** - Não apresentou termo de abertura e encerramento do balanço item "9.3 alínea b.2.2 " do edital. 
   - Apresentou atestado de capacidade técnica e nome do profissional responsável fora da área pertinente 
com o objeto licitado, item "9.4.4". 
 
ADJUDICAÇÃO 
 
À vista da habilitação, foi declarado vencedor e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de 
recurso pelos representantes presentes, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) adjudicou os itens do pregão a empresa: 
 
Item 
Código 

Lote 
 

Descrição do Lote 
Proponente / Fornecedor 

 
Adjudicado 

 
Marca 

1 
63161 

00000001 
 

MODERNIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA-LED 
ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO ELETRONICOS 
LTD 

 
Sim 

 
 

 
 
Em seguida, informou que o processo seria encaminhado a autoridade competente para homologação. 
Informou ainda o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia 
ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam 



 

 

devidamente convocados se isto viesse a ocorrer.  
 
RECURSO 
 
Após a declaração da licitante vencedora, não houve intenção de recurso manifestada pelo(s)  
representante(s) presente(s). 
 
ENCERRAMENTO 
 
Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos 
requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
 
Item 

63161 
Lote 

ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO ELETRONICOS LTD 
CNPJ: 13.348.127/0001-48 
R ARMELINDO FABIAN, 395 ******** - AGRICOLA, ERECHIM - RS, CEP: 
99714-500 
Telefone: (54) 3519-4010 
Descrição do Lote 

 
 

 
Valor Total 

1 00000001 MODERNIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA-LED  2.588.000,00 

 
 

 
Item 
Código 

 
Descrição do Produto/Serviço 
Marca 

 
Unidade 

Valor Unitário 

 
Quantidade 

Valor Total 
  

1 
011.002.556 

 
BRAÇOS- LUMINÁRIAS PÚBLICAS (DISTRIBUIÇÕES DS E DD) 
ESB LIGHT 

 
UNI 

0,00 

 
2518 

0,00 
 2 

011.002.234 
CABO FLEXÍVEL 2,5MM 
RCM 

UN 
0,00 

21652 
0,00 

 3 
011.002.552 

LUMINÁRIA TIPO L1 (REF.60W) 
ESB LIGHT 

UNI 
0,00 

2399 
0,00 

 4 
011.002.553 

LUMINÁRIA TIPO L2 (REF. 80W) 
ESB LIGHT 

UNI 
0,00 

157 
0,00 

 5 
011.002.554 

LUMINÁRIA TIPO L3 (REF. 100W) 
ESB LIGHT 

UNI 
0,00 

300 
0,00 

 6 
011.002.555 

LUMINÁRIA TIPO L4 (REF.150W) 
ESB LIGHT 

UNI 
0,00 

209 
0,00 

 7 
011.002.560 

LUMINÁRIA TIPO L5 (REF 90W) PROJETOR 
ESB LIGHT 

UNI 
0,00 

26 
0,00 

 8 
011.002.208 

RELE FOTO ELÉTRICO 220 V 
EXACTRON 

UN 
0,00 

2744 
0,00 

 9 
027.021.088 

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E SUBSTITUIÇÃO- ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
PROPRIO 

SRV 
0,00 

1 
0,00 

 10 
011.002.557 

SUPORTES PARA LUMINÁRIAS 2 PÉTALAS 
ESB LIGHT 

UNI 
0,00 

3 
0,00 

 11 
011.002.559 

SUPORTES PARA LUMINÁRIAS 4 PÉTALAS 
ESB LIGHT 

UNI 
0,00 

75 
0,00 

 12 
011.002.558 

SUPORTES PARALUMINÁRIAS 3 PÉTALAS 
ESB LIGHT 

UNI 
0,00 

5 
0,00 

  Total do Proponente  2.588.000,00 

     
 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele(a) assinada, juntamente com os membros de 
sua Equipe de Apoio e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
PARECERES 
 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          23/12/2021 
deferimento edital 
 
 
 
 
OCORRÊNCIAS 



 

 

 
Conforme solicitado em sessão de abertura, entre a data da sessão inicial (13/01/2022) e a data de 
reabertura (28/01/2022), o Setor Técnico Responsável providenciou "Relatório de Análise Técnica" sobre os 
materiais ofertados pelo licitante vencedor (ESB), os quais concluiram que é compatível com o licitado. 
 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Joseani Donizete Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 
RG.: 265469600 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Leticia Granzier Secchinatto 
CPF.: 435.928.618-08 
RG.: 496232241 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Marlene Maria Vieira Bassani 
CPF.: 270.397.188-55 
RG.: 284601548 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Suplente 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante: ALEXANDRE PIVA DESTRO 
CPF.: 303.722.388-07 
RG.: 41.600.307-2 
Empresa: ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO 
ELETRONICOS LTD 

 

  
  
  
  
  
 


